
 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

UFFICIO ATTI NORMATIVI E 

SUPPORTO ALLA PROTEZIONE DATI 

 
Decreto rettorale  

Classificazione: I/3 

N. allegati: 1 

 

 

Oggetto: Regolamento per il conferimento di incarichi di ricerca ai sensi dell’art. 22-ter della legge 

30 dicembre 2010, n. 240 

 
IL RETTORE 

 

-  Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, e s.m. e i., e in particolare l’art. 6, co. 1, che riconosce in capo 

alle Università ordinamenti autonomi e la potestà di emanare propri statuti e regolamenti;  

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” e successive modificazioni e integrazioni; 

- Visto il decreto legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla legge 5 giugno 2025, n. 

79, che ha disposto con l’art. 1 -bis, co. 1, l’introduzione dell’art. 22 -ter alla legge 240/2010; 

- vista ancora la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e in particolare l’art. 22 – ter rubricato “Incarichi di 
ricerca”; 

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con decreto rettorale n. 164/2012 del 

7 febbraio 2012, come da ultimo modificato con decreto rettorale n. 1521/2024 del 8 agosto 2024 
(pubblicato nella G.U. del 24 agosto 2024) e in particolare, l’art. 4, comma 6, ai sensi del quale il Consiglio 
di Amministrazione approva i regolamenti in materia di amministrazione, procedimenti amministrativi, 
diritto di accesso agli atti e documenti amministrativi, previo parere favorevole del Senato Accademico 
per quelli che hanno impatto sulla didattica, sulla ricerca e sulla terza missione;  

- visto il Regolamento generale di Ateneo emanato con D.R. n. 1201/2016 del 05.09.2016, pubblicato 
all’Albo on line di Ateneo in data 05.09.2016; 

- tenuto conto dei lavori del gruppo di lavoro costituito per la redazione del Regolamento in oggetto;  
-  tenuto conto dei lavori della Commissione per la Revisione dei Regolamenti; 

- visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico con delibera Rep. nr. 179/2025 (prot. nr. 
145354 del 16 luglio 2025), assunto nella seduta del 15 luglio 2025, al testo del Regolamento per il 
conferimento di incarichi di ricerca ai sensi dell’art. 22-ter della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 



 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

- vista l’approvazione del Consiglio di Amministrazione con delibera Rep. nr. 176/2025 (prot. nr. 
156766 del 28 luglio 2025), assunta nella seduta del 25 luglio 2025, del testo del Regolamento per il 

conferimento di incarichi di ricerca ai sensi dell’art. 22-ter della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

- considerata la necessità di prevedere un monitoraggio periodico della applicazione del 
Regolamento in oggetto; 

 

DECRETA 

di adottare il Regolamento per il conferimento di incarichi di ricerca ai sensi dell’art. 22-ter della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, come da allegato facente parte integrante della presente delibera. Detto 
Regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nell’Albo on-line di 
Ateneo. 

 

  Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

 Siena, data della firma digitale 

Il Rettore  
Roberto Di Pietra 

 

Visto 
La Direttrice Generale 

Beatrice Sassi 

 

Visto 
La Responsabile del procedimento  

Elena Perrucci 

 

 

ALLEGATI 

 

1- Regolamento per il conferimento di incarichi di ricerca ai sensi dell’art. 22-ter della legge 30 

dicembre 2010, n. 240 

 

 


		2025-07-31T13:35:21+0200
	IT
	Elena Perrucci


		2025-08-01T07:21:14+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-08-01T11:16:55+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-08-04T14:21:44+0200
	IT
	Annalisa Manganelli




